15 Le tracas et la chaleur m'ont donné un peu de mal de teste, c'est ce qui m'a defendu de partir aujourdhuy, comme je m'estois proposé; je ne sçay si en allant demain du costé de Spandau, et passant prés de Luzembourg, j'oseray me presenter encor un moment à V. A. E. un peu avant midi; je l'essayeray au moins. Car je ne sçay quand le même bonheur me pourra revenir. Je suis avec une parfaite et entiere devotion

20 Madame

de V. A. E.

## 476. JOHANN MICHAEL HEINECCIUS AN LEIBNIZ

Goslar, 21. August 1700. [274.]

**Überlieferung:** K Abfertigung: LBr. 384 Bl. 20–21. 1 Bog. 4°. 4 S. Bibl.verm.

Mirifice gratulatus mihi fui cum Tuas legerem literas, ita profecto amanter, ita pulcre  
 ac erudite scriptas ut nihil post Musas natas vidisse me fateor elegantius. Itaque diffi- 5  
 cillimis meis temporibus, quibus tanta est perturbatio rerum mearum omnium, ut nulla  
 mei erigendi spes superesse videatur, vix audeo dicere, quam mihi prostratum animum  
 illae refocillarint. Nam cum meis malis nullam aliam videar medicinam excogitare posse,  
 quam ut in optimarum artium studiis consenescam, atque in eorum sinu has molestias  
 deponam: omnes illas epistolas majorem in modum exoscutor, quae mihi quicquam insu- 10  
 rurrant elegantius, quod et illae tuae nuper bona, quod ajunt, fide praestiterunt. Quam  
 enim pulcre de sanguinis natura disputabas, quam rara proferebas, quam excellentia,  
 quam ad rem accomodata denique. Equidem multa scio ab autoribus naturae verique,  
 etiam illis, qui se Naturae Mystas profitentur, de Sympathia disseri; Sed ἐννέα γράμματ' 15  
 ἔχω, τετρασύλλαβος εἰμί, νόει με. At vero Tua adeo vera ac dilucida deprehendi, ut  
 experimentis, quod suadebas, Medicis adhibitis, reque accuratius cogitata veritas ipsa  
 sese prodiderit. Quod quidem quomodo se habeat, ut et de tota diatribe paulo verbo-  
 sius proxime exponam. Jam vero aliud est, quod ex Te tanquam uberrimo fonte haurire  
 audeo. Nimirum dudum est, quod in Flor. L. III. c. V. legi illum obscuru[m] de Ju-  
 daeis locum: *Hierosolyman defendere tentavere Judaei, verum* 20  
*hanc quoque intravit, et vidit illud grande impiae gentis*  
*arcanum patens sub aureo vitem coelo.* Non ignoro, quam hic Critici

15 τετρασύλλαβον K, korr. Hrsg.

---

Zu N. 476: K antwortet auf N. 274. Eine Antwort von Leibniz wurde nicht ermittelt. Der nächste Brief der Korrespondenz (Heineccius an Leibniz) datiert vom 18. Mai 1703 (LBr. 348 Bl. 22–23). 14f. ἐννέα γράμματ' . . . με: [Ps.-] STEPHANOS Alexandreus, Περὶ χρυσοποιίας πράξεις, 6, vgl. J. L. IDELER [Hrsg.], *Physici medici graeci minores*, Bd 2, Berolini 1842, S. 225. Das Rätsel, von dem Heineccius die erste Zeile zitiert, findet sich gedruckt bei LEIBNIZ, *Miscellanea Berolinensia*, 1710, S. 19. 18 proxime exponam: nicht ermittelt. 22 *sub . . . coelo*: Die von Heineccius angegebene Lesart wurde nicht ermittelt; korrekt dürfte es heißen, „sub aurea vite Caelum“ (so der dem 17. Jahrhundert noch unbekanntes Bamberger Codex, BAMBERG *Staatsbibl.* E III 22).